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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou ovlivnění odpadového hospodářství pande-

mií covidu-19. V teoretické části je uveden způsob, jakým se tento obor proměnil společně

se změnami u různých producentů odpadu. V souvislosti s tímto ovlivněním je uveden sběr

dat, který poukazuje na přeměnu charakteru a objemu odpadu u jednoho konkrétního případu

z těchto subjektů, a to v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně. V souvislosti s očkováním

proti nemoci, které taktéž ovlivnilo odpadové hospodářství, je uvedena analýza provozu vel-

kokapacitního očkovacího centra zlínské PSG Arény, o jehož vybudování bylo rozhodnuto

v rámci krizového řízení. Dále je v praktické části uveden návrh tohoto centra, v souvislosti

s kterým byl vytvořen matematický model. Závěrem jsou vyhodnoceny použité postupy,

uvedeny návrhy pro zlepšení a představeny poznatky na základě zkušeností z návrhu.

Klíčová slova: odpadové hospodářství, covid-19, očkovací centrum, návrh

ABSTRACT

This master's thesis addresses the issue of how the waste management has been affected by

the covid-19 pandemic. The theoretical part of the thesis outlines how the industry has been

transformed along with changes in different waste producers. In relation to this influence,

data collection is presented, which shows the transformation of the nature and volume of

waste in one particular case of these producers, namely the Regional Hospital of Tomas Bata

in Zlín. In the context of vaccination against disease, which also affected waste management,

an analysis of the operation of the large-scale vaccination centre at the PSG Arena in Zlín,

which was decided to be built as part of the crisis management, is presented. Furthermore,

the practical part presents the design of this centre in connection with which a mathematical

model was created. Finally, the procedures used are evaluated, suggestions for improvement

are given, and experiences from the design are presented.

Keywords: waste management, covid-19, vaccination centre, design
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ÚVOD

Pandemie covidu-19 ovlivnila spoustu oblastí každodenního života bezmála všech lidí. Vý-

jimkou není ani odpadové hospodářství, které muselo reagovat na tuto nečekanou situaci.

Z mnoha hledisek je právě toto odvětví jedním z velmi důležitých pro zajištění bezpečnosti

a ochrany života a zdraví populace. Nastalo taktéž ovlivnění běžného odpadu domácností.

Korektní manipulace a zpracování odpadu je naprosto klíčové při likvidaci nemocničního

a jinak nebezpečného odpadu, do kterého jistě spadá i ten, který je produkován na covid

odděleních, očkovacích centrech nebo jiných zdravotnických zařízeních.

Při dokončení vakcín proti této nemoci bylo zapotřebí navrhnout a vystavět prostory, které

mohou co možná nejrychleji a nejbezpečněji naočkovat velké skupiny lidí. Tento požadavek

dal vzniknout novému typu zdravotnického zařízení, a to velkokapacitnímu očkovacímu

centru. I ve vzniku těchto objektů je patrné ovlivnění odpadového hospodářství vzniklou

pandemií.

Tato práce si stanovuje za cíl zhodnotit a identifikovat ovlivnění odpadového hospodářství

pandemií covidu-19. Na tento cíl těsně navazuje sběr dat nebezpečného odpadu konkrétního

zařízení, ve kterém probíhá očkování proti nemoci. Tento sběr byl prováděn v součinnosti

s krajskou nemocnicí Tomáše Bati ve Zlíně.

Velkokapacitní očkovací centra jsou stavěna v součinnosti s krizovými orgány, jelikož byl

při pandemii vyhlášen krizový stav. V práci je tedy taktéž uvedeno zařazení těchto center

v krizovém řízení. Jelikož byl autor práce v řešitelské týmu navrhování tohoto typu centra

ve městě Zlín, je uvedena taktéž analýza jeho provozu.

Při návrhu bylo vhodné využití matematického modelu, který byl vytvořen pro nastavení

harmonogramu očkování. Díky tomuto harmonogramu taktéž bylo možné nastavit potřebné

kapacity a požadavky očkovacích center.

Určitým problémem při výstavbě a plánování byl nedostatek zkušeností s podobnou situací,

jelikož tento druh objektu byl stavěn poprvé. Navrhování a organizace takovýchto center

s sebou po dokončení přineslo své cenné poznatky a poučení do budoucna, které zvyšují

připravenost a kvalitu budoucích řešení. Tyto zjištěné poznatky jsou shrnuty jak z pohledu

špatných, tak i dobrých zkušeností. Naprosto klíčovým rozhodnutím je výběr vhodných pro-

stor nebo objektu. Pro kvalitnější rozhodování je uvedena multikriteriální analýza
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s příkladem a jejím vyhodnocením. Jako jedno z doporučení je taktéž v práci uvedena

FMEA se vzorovým řešením.

Přínosem práce je vyhotovení návrhu velkokapacitního očkovacího centra, který byl po mo-

difikaci a konzultaci přenesen do praxe. Výstupem je taktéž vyhotovení harmonogramu, díky

kterému mohou být následující návrhy lépe připraveny. K tomuto taktéž přispívají použité

osvědčené postupy a zjištěné problémy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OVLIVNĚNÍ ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ COVIDEM-19

Pandemie nemoci covid-19 ovlivňuje každodenní život společnosti v ekonomických, soci-

álních či zdravotnických otázkách. Jedna ze zasažených oblastí, která je nedílnou součástí

života drtivé většiny lidí, je také odpadové hospodářství [1]. Tento obor, který se zabývá

komplexním řešením odpadové problematiky, ovlivňuje nejen finanční a enviromentální do-

pady pandemie, ale nyní, více než kdy před tím, také bezpečnostní rizika spojená s ochranou

člověka.

Ovlivnění odpadového hospodářství touto nemocí je prováděno na několika rovinách.

Pro rozdělení jednotlivých příkladů můžeme použít kategorizaci na základě toho, kde tento

odpad vzniká. V souvislosti s každodenním životem široké veřejnosti můžeme hovořit o od-

padu domácností, následně odpad vztahující se k chodu zdravotnických zařízení a odpad,

který je vytvářen ostatními subjekty jako jsou například firmy, úřady nebo školy [2].

Na obrázku 1. je znázorněn proces, kterým projde nebezpečný odpad, který může předsta-

vovat potencionální zdravotní riziko. Od generování odpadu ze 4 hlavních subjektů až

po různé techniky korektní likvidace.

Obrázek 1. Proces od vzniku po zpracování nebezpečného odpadu [2]
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1.1 Odpad domácností

Do odpadu běžných domácností můžeme zařadit například testovací soupravy pro zjištění

nákazy, vyšší spotřebu plastových nádob související s užíváním dezinfekčních prostředků

nebo ostatní odpady, které jsou vytvářeny při léčbě nemocného v domácím prostředí.

Na obrázku 2. je vyobrazena domácí antigenní samotestovací sada. Obsahuje jak papírový,

tak plastový materiál. Po správném použití jsou všechny části této sady uzavřeny do velkého

plastového sáčku se značkou biohazard, která upozorňuje před jeho obsahem. Po uzavření

je zapotřebí obal dezinfikovat. Na obrázku 3. je korektně připravený sáček po všech potřeb-

ných krocích.

Obrázek 2. Samotestovací sada pro zjištění nakažení covidem-19
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Obrázek 3. Dezinfikovaná samotestovací sada pro

likvidaci v komunálním odpadu

1.1.1 Komunální odpad

Do komunálního odpadu jsou vyhazovány respirační pomůcky, ochranné rukavice, testovací

sady nebo další odpad, jenž mohl přijít do kontaktu s nemocnou osobou. Testovací sady

mohou být tvořeny lehce rozdílnými díly, vždy jsou ale tvořeny plastovými a papírovými

částmi které mohou být doplněny o speciální plastový sáček, který má být použit pro správné

zlikvidování všech částí testu. I přes to, že jsou jednotlivé díly z běžně recyklovatelných

materiálů, většina z nich nemůže být odhozena do směsného komunálního odpadu.

Masky, respirátory nebo roušky jsou v drtivé většině případů taktéž vyhozeny do směsného

komunálního odpadu. Pokusy o více ekologické řešení problému ovšem probíhá, řešení se

hledá jak v pomůckách na více použití, nebo v přírodních materiálech, jako je tkanina z ba-

nánovníků [3].
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1.1.2 Recyklovaný odpad

Recyklovaný odpad ovlivnila nemoc covidu-19 v souvislosti s nádobami pro dezinfekci,

plastovými obaly od léčiv, papírovými baleními léčiv nebo pomůckami, které nebyly pou-

žity, ale již jsou po datu doporučeného užívání.

1.2 Odpad zdravotnických zařízení


[…]


následky předem nespecifikovaného zařízení může být komplikované. Jelikož se jedná

o prostor, který je pro mnoho návštěvníků neznámý a jsou v něm poprvé, může být dodržo-

vání pravidel poměrně náročné. Výpadek personálu představuje poměrně velký problém

pro chod očkovacího centra, jelikož v době sílící pandemie covidu-19 nebylo jednoduché

nahradit chybějící personál.
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Naopak nejmenší hodnotu rizikového čísla získala možnost výpadku elektrického proudu

související s chybnými rozvody budovy. Jakýkoli výpadek proudu představuje z organizač-

ního hlediska problém pro provoz očkovacího centra a má na něj poměrně velký dopad.

Pravděpodobnost je však velmi malá, jelikož je budova kontrolována z technického hlediska

kompetentními osobami.

Obrázek 24. Porovnání rizikových čísel před a po nasazení opatření

6.4 Poznatky na základě zkušeností z návrhu

Při návrhu velkokapacitního očkovacího centra ve městě Zlín bylo postupováno poměrně

rychle, jelikož stavba měla být uvedena do provozu v co nejkratším čase. Řešení jakéhokoli

problému podobného charakteru s sebou přináší také mnoho neznámých, které mohou vyjít

napovrch až po zpětném vyhodnocení situace. Je však klíčové reflektovat tyto poznatky

do budoucna a zkvalitňovat tak případné další návrhy.

Poznatky získané při vyhotovení návrhu a jeho dokončení:

• konzultace odborníků z více odvětví jsou klíčové,

• zajištění pravidelné komunikace,

• nastavit jednoznačnou dělbu práce,
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• klást důraz na pracovní pohodu zdravotníků,

• vyhotovit požadavky na budovu,

• vybírat objekt na základě potřeb,

• harmonogram navrhovat dle nejužší části procesu (pohovor u lékaře),

• brát v úvahu technickou vybavenost dle používaných potřeb zařízení,

• nestavit ve zbytečně velkých objektech,

• vždy uvažovat s rezervou při nastavení kapacit,

• smlouvat kontrakty s dodavateli co nejvíce dopředu je to možné,

• vytvořit vizualizace pro nastínění řešení a situace,

• kontrolovat návrhy s jednotlivými odborníky,

• zajistit konzultace k harmonogramu,

• vyhotovit analýzu rizik,

• vyhodnotit použité postupy,

• navrhnout vhodné nové a lepší řešení.
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byl vyhotoven úvod a zasazení pandemie covidu-19

do problematiky odpadového hospodářství společně s rešerší. Prezentovány byly subjekty,

kterých se toto ovlivnění dotýká. Jsou popsány taktéž změny v České republice a v zahraničí.

Formy odpadu se mohou extrémně lišit dle jeho formy, toto je prezentováno na příkladu

mikro plastů, u kterých se očekává s navýšením jejich produkce v souvislostí s ochrannými

prostředky. Jako důležitý proces, který musí taktéž reflektovat vlivy pandemie, byl uveden

svoz odpadu.

Objem a hmotnost nebezpečného odpadu zdravotnických zařízení byl ovlivněn zásadním

způsobem, což je prezentováno na základě vypracovaného sběru dat. Tento sběr dat probíhal

ve spolupráci s Krajskou nemocnicí Tomáše Bati ve Zlíně. Společně s popisem jednotlivých

druhů odpadů byla prezentována a upravena poskytnutá data dle jednotlivých katalogových

čísel. I toto zdravotnické zařízení bylo nuceno přizpůsobit svoz odpadu, jsou proto uvedeny

postupy a rozdíly mezi standardním a změněným stavem. Vytyčeny jsou taktéž kroky, které

mohou vést k efektivnějšímu odpadovému hospodářství nemocnice.

V souvislosti s pandemií byl vyhlášen jeden z krizových stavů. K řešení situace slouží kri-

zové řízení, které bylo definováno a popsáno. V jeho rámci bylo rozhodnuto a zřízení vel-

kokapacitního očkovacího centra i ve městě Zlín. V praktické části je uveden návrh a analýza

tohoto očkovacího centra. Byl vyhotoven předběžný návrh, který byl konzultován s odbor-

níky z různých oblastí v rámci pracovní skupiny. Po zapracování připomínek byl připraven

finální návrh, jenž byl usměrněn vytvořeným matematickým modelem pro nastavení kapacit

židlí a personálu.

Jelikož byl návrh vyhotoven na konkrétní budovu v krátkém časovém intervalu, je uveden

nový matematický model, který slouží pro nastavení kapacit dle počtu lékařů. Taktéž je před-

stavena multikriteriální analýza, která může sloužit jako pomůcka pro výběr vhodného ob-

jektu pro výstavbu velkokapacitního očkovacího centra.

Na závěr byly zhodnoceny jednotlivé postupy a vyhotovena vzorová analýza rizik. Jako ana-

lýza byla zvolena FMEA. Pro tuto analýzu byly uvažovány tři skupiny hrozeb a to technické,

organizační a ostatní. Zhotovení může sloužit jako šablona při další obdobné situaci, kdy si

řešitel může upravit hrozby a jejich skupiny. Toto šetří čas, který je mnohdy nedostatečný

při řešení krizových situací. Zkušenosti a nabyté znalosti byly shrnuty v jednotlivých
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bodech. Díky tomu mohou řešitelé vědět, na co klást důraz a čemu věnovat pozornost při dal-

ších návrzích.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PCR Polymerázová řetězová reakce

HP Nebezpečné vlastnosti

JIP

ADR

IZS

FMEA

RPN

Jednotka intenzívní péče

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

Integrovaný záchranný systém

Poruchový režim a analýza následku

Výsledné rizikové číslo
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