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6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části
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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student od začátku pracoval s chutí a iniciativou. Obzvláště bych ocenil jeho činnost,

zprostředkování kontaktů a zapojení se k plánování i návrhu velkokapacitního očkovacícho centra

na půdě Krajského úřadu ve Zlíně, Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně a dalších podobných

institucí a komisí. S vedoucím konzultoval spíše sporadicky. Přestože se může zdát, že se

předložená diplomová práce během řešení vychýlila oproti jejímu názvu, i tak jednoznačně splňuje

požadavky a všechny body a zásady pro vypracování. Práci konzultoval i se spolupracujícím

pracovištěm (Ústav procesního inženýrství na FSI VUT v Brně) a byl si zároveň schopen díky

vytvořeným kontaktům samostatně obstarat vhodná data pocházející zejména ze zlínské nemocnice.

Celkově je téma zpracováno na slušné úrovni, obsahuje spíše minimum gramatických či faktickým

chyb. Už během práce na bakalářské nebo i teď na diplomové práci se student aktivně zapojoval do

řešení vědecko-výzkumných projektů.

Nicméně toto zpracovávané téma je zatím spíše v počátku vzhledem k aktuálnosti a neúplnosti dat a

řešení dané pandemické problematiky. Teoretická i praktická část práce mají jisté nedostatky.

Zejména matematický model a praktické závěry se určitě daly zpracovat ještě více do hloubky tak,

ať jsou při dalších podobných krizových situacích lépe přenositelné a využitelné.

Přesto bych ocenil, jak se student chopil této dosud příliš neřešené problematiky. Práci doporučuji

k obhajobě s hodnocením C.
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